Ante o exposto, dou provimento ao recurso especial para julgar 

improcedentes os  

pedidos formulados na inicial, devendo o recorrido arcar com as custas processuais e os 

honorários advocatícios, estes fixados em 15% sobre o valor da causa, qual seja, 15% 

sobre R$ 7.943,04 (sete mil e novecentos e quarenta e três reais e quatro centavos), 

devidamente atualizado, nos termos do art. 85, § 2º, do CPC/2015, ressalvada a 

possibilidade de discussão da abusividade dos valores de mensalidade do plano de inativos 

em outra demanda. 

É o voto. 

CERTIDÃO DE JULGAMENTO